- 1 -

临应急函字〔2020〕20号

临沂市应急管理局
关于印发危险化学品企业安全管理

“十项措施”的通知

各县区、临沂高新技术产业开发区应急管理局，各有关企业：

为进一步规范全市危险化学品企业落实主体责任，总结推广

安全管理典型经验做法，推动企业加强安全生产自觉自律，市应

急管理局制定了《危险化学品企业安全管理十项措施》，现印发

给你们，请认真组织实施。

各县区要充分认识加强危险化学品企业安全管理“十项措

施”的重要性，将文件精神迅速传达到本辖区有关企业，采取必

要的手段，强化督促引导，健全管理机制，推动企业把落实“十项

制度”渗透到每一项规章制度和纪律要求当中，全面地体现在企业

的一切经济活动和员工行为之中，加强员工的安全意识和业务技

能培训，造就注重安全、训练有素的从业队伍。企业各级安全管

理负责人特别是一把手要以身作则，积极倡导，把“十项制度”丰
富完善，立足于激发和挖掘员工自觉的安全行为和自律能力，使

每一名员工都能够把自己的安全需求、家庭幸福与企业的兴旺发

达紧密联系起来，真正杜绝因人而起的生产安全事故。

临沂市应急管理局

2020年 4月 22日

- 2 -

危险化学品企业安全管理十项措施

一、行业自查自治。按照“大手拉小手”工程有关要求认真

开展行业互帮互助活动，依托行业自治联盟在行业内部倡导企业

自主聘请第三方安全服务机构开展行业内安全生产检查指导服

务，对涉及开停车、检维修、特殊作业及危险区域作业进行监督；

二、建立安全股金。企业在落实原有奖惩制度的基础上，设

立安全股金，让员工按照不同岗位性质出资入股企业的安全生

产，定期发放安全生产无事故“分红奖励”，让安全生产与员工

切身利益真实挂钩，考核周期内岗位安全生产持续运行良好的，

全额发放安全入股资金等额奖励，鼓励全员参与安全生产工作；

三、设立隐患超市。在企业内建立“隐患超市”，通过开展

车间、班组查找安全隐患、提出安全建议等活动，对参与活动的

员工进行积分，积分可以在“隐患超市”内以积分兑换、幸运抽

奖方式兑现实物奖励，鼓励员工积极参与企业安全生产隐患排查

治理，车间主任等管理人员要统计上报好员工参与查隐患、提建

议的数量和质量，激发员工查隐患保安全的参与热情；

四、“三违”叫停。企业建立重大作业风险清单，用于指导

企业员工查找高风险隐患。赋予企业每一位职工重大风险“三违”

行为一票叫停权，发现企业存在清单中列明的重大安全风险，企

业内所有人员包括普通员工，人人有权力提出暂停该高风险作

业，问题不查清严禁继续作业。对不属于清单中的风险隐患，有

员工提出也应积极排查予以解决。企业不能以任何理由对提出问

题的员工予以不公正待遇，问题查实的要予以奖励。

- 3 -

五、强制托管。通过实施“大小拉小手工程”、全要素量化

评价等专项行动，排查认定企业存在开停车、检维修、罐区管理

等单项安全管理短板的，在进行相应作业时要委托有资质安全服

务机构到场监督指导；对认定自身安全基础薄弱、安全条件不具

备的企业，强制委托高水平安全管理服务机构对企业整体安全管

理进行托管提升，托管情况要报告县区应急管理局有关科室做好

登记备案；

六、高危作业联审联签。认真落实《高危作业安全管理八项

制度》，使用特殊作业工具要做好使用记录备查。进行检维修、

开停车或涉及特殊作业等的高危作业行为要对涉及岗位、场所的

有关人员详细告知作业情况，由涉及到的所有岗位负责人共同对

安全条件进行审查签字后方可继续作业；

七、安全谈心。每月安排部分一线员工特别是高危岗位员工

作为职工代表，由企业实际控制人亲自组织开展谈心对话，听取

职工代表意见建议，探讨企业安全风险防控、岗位责任落实等工

作，实地了解岗位一线操作人员的工作状况和岗位安全风险管控

措施落实情况；

八、安全述职。每季度企业实际控制人在职工大会进行安全

生产工作述职承诺，对安全投入使用、隐患排查治理、落实奖惩

制度等主要方面进行述职，接受各层级员工对企业安全生产领导

工作的监督，监管部门包保企业责任人根据工作安排采取视频会

商或现场进行监督指导；

九、安全主题日活动。车间主任根据车间安全生产工作情况，

每月明确一天为固定安全主题日，确定一个安全生产主题，以开

展应急演练、技能培训、警示教育和专项讨论等形式，在车间开

- 4 -

展全员安全主题日活动；

十、安全宣誓，选择有正向激励作用的口号作为安全誓词，

设定宣传栏张贴员工全家福照片，员工进入生产区上岗前以浏览

全家福照片、集体大声诵读安全誓言、交接班员工相互鼓励等形

式，进行班组岗位安全交接仪式，增强员工安全意识和信心。

（信息公开形式：依申请公开）